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Ⅰ．補正予算の内容

補正額計 △ 4,775  百万円

１  一般会計 86  百万円

(1) 企画総務関連 176  百万円

(2) 区民生活関連 285  百万円

(3) 保健福祉関連 △ 3,077  百万円

(4) 都市整備関連 2,493  百万円

(5) 教育関連 △ 670  百万円

(6) 898  百万円

(7) 特別会計への繰出金 △ 221  百万円

(8) 基金への積立 203  百万円

２  特別会計 △ 4,861  百万円

(1) 国民健康保険事業会計 △ 51  百万円

(2) 後期高齢者医療会計 59  百万円

(3) 介護保険事業会計 △ 4,869  百万円

　コロナ禍による厳しい財政見通しのもと、公共工事等の継続的な発注機会の確
保を前提とした工事の前倒しなど、令和３年度予算と連動させた複数年による予
算の対応とともに、感染症対策にかかる経費の増や東京都の財源を活用した高齢
者インフルエンザ定期予防接種の件数増などへの速やかな対応、今年度の緊急見
直しや各事業進捗等による事業費の減額及び増額などについて、一般会計及び特
別会計を以下のとおり補正する。

地方創生臨時交付金の活用（財源更正含む）
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Ⅱ．各会計予算規模

（単位：百万円）

当初
予算額

１次
補正額

２次
補正額

３次
補正額

４次
補正額

５次
補正額

今回
補正額

補正後
予算額

327,735 95,479 4,261 8,821 2,221 1,085 86 439,689

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計 80,586 - - 1,194 - - △ 51 81,729

後 期 高 齢 者 医 療 会 計 21,861 - - 586 - - 59 22,506

介 護 保 険 事 業 会 計 73,612 - - 3,290 - - △ 4,869 72,033

学 校 給 食 費 会 計 2,983 - - 42 - - - 3,024

合           計 506,776 95,479 4,261 13,932 2,221 1,085 △ 4,775 618,980

一 般 会 計

特
 

別
 

会
 

計
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Ⅲ．一般会計歳入・歳出款別一覧

  １  歳   入 （単位：百万円）

当初
予算額

１次
補正額

２次
補正額

３次
補正額

４次
補正額

５次
補正額

今回
補正額

補正後
予算額

０１ 特別区税 125,462 0 0 0 0 0 0 125,462

０２ 地方譲与税 1,322 0 0 0 0 0 0 1,322

０３ 利子割交付金 343 0 0 0 0 0 0 343

０４ 配当割交付金 1,951 0 0 0 0 0 0 1,951

０５ 株式等譲渡所得割交付金 1,160 0 0 0 0 0 0 1,160

０６ 地方消費税交付金 20,059 0 0 0 0 0 0 20,059

０８ 地方特例交付金 509 0 0 0 0 0 0 509

０９ 特別区交付金 53,494 0 0 0 0 0 △ 3,243 50,251

１０ 交通安全対策特別交付金 80 0 0 0 0 0 0 80

１１ 分担金及負担金 2,841 0 0 1 0 0 △ 563 2,279

１２ 使用料及手数料 6,157 0 0 0 0 0 △ 118 6,038

１３ 国庫支出金 54,317 94,698 2,267 2,529 179 1,085 986 156,061

１４ 都支出金 30,783 0 817 3,473 353 0 △ 511 34,915

１５ 財産収入 1,281 0 0 0 0 0 △ 84 1,197

１６ 寄附金 108 0 10 80 0 0 61 259

１７ 繰入金 7,389 781 1,475 △ 1,199 1,383 0 △ 1,984 7,847

１８ 繰越金 0 0 0 3,710 287 0 5,815 9,812

１９ 諸収入 9,819 0 0 10 19 0 △ 21 9,827

２０ 特別区債 10,340 0 △ 307 217 0 0 △ 252 9,998

２１ 環境性能割交付金 319 0 0 0 0 0 0 319

歳   入   合   計 327,735 95,479 4,261 8,821 2,221 1,085 86 439,689

  ２  歳   出 （単位：百万円）

当初
予算額

１次
補正額

２次
補正額

３次
補正額

４次
補正額

５次
補正額

今回
補正額

補正後
予算額

０１ 議会費 774 0 0 △ 14 3 0 0 762

０２ 総務費 32,226 93,149 63 △ 1,911 135 0 311 123,973

０３ 民生費 150,748 1,830 392 1,947 20 0 △ 2,865 152,072

０４ 環境費 10,004 0 0 △ 27 0 0 92 10,069

０５ 衛生費 8,033 0 836 1,821 371 1,085 707 12,854

０６ 産業経済費 1,825 0 670 398 64 0 17 2,975

０７ 土木費 33,539 0 4 1,654 1,401 0 2,540 39,137

０８ 教育費 25,631 0 2,296 △ 76 224 0 △ 571 27,506

０９ 職員費 59,175 0 0 29 3 0 △ 158 59,049

１０ 公債費 5,398 0 0 0 0 0 0 5,398

１１ 諸支出金 81 0 0 5,000 0 0 14 5,095

１２ 予備費 300 500 0 0 0 0 0 800

歳   出   合   計 327,735 95,479 4,261 8,821 2,221 1,085 86 439,689

　　歳入補正額の主な項目

款

款

詳細は
「Ⅴ.各会計歳出事業概要」（P.5～） を参照

令和元年度からの繰越財源（単位：千円）

令和元年度実質収支（A） 9,811,519
5次補正までの計上額（B) 3,996,224
6次補正計上額（C) 5,815,295
差引額（A）－（B）－（C） 0

１３　国庫支出金
○国庫負担金

4億3,882 万円

△4億2,042 万円

△8,712 万円

〇国庫補助金
　 ・社会資本整備総合交付金 7億7,001 万円

・ひとり親世帯臨時特別給付事業 3億7,286 万円

・保育士宿舎借り上げ支援 △6,901 万円

・子育てのための施設等利用給付交付金
・施設型給付費

・感染症対策費

１７　繰入金
○基金繰入金

△22億5,649 万円

△1億6,300 万円

4億3,567 万円・都市整備基金繰入金
・義務教育施設整備基金繰入金
・財政調整基金繰入金

１４　都支出金
○都負担金

1億7,807 万円

△2億1,021 万円

○都補助金
15億3,053 万円

5億8,148 万円

・待機児童解消区市町村支援事業 △12億8,402 万円

△3億8,527 万円

・認可外保育施設利用支援事業 △2億8,510 万円

△1億4,900 万円

△1億2,591 万円

△1億929 万円

・区市町村との共同による感染拡大防止対策推進事業

・地域医療介護総合確保基金

・都市計画交付金

・賃貸物件による保育所の開設準備経費補助事業

・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

・子育てのための施設等利用給付交付金

・老人福祉諸費

・施設型給付費

２０　特別区債
○特別区債

・教育債 △2億5,200 万円

１８　繰越金
○一般の使途充当繰越金 58億1,530 万円

０９　特別区交付金

○特別区財政調整交付金

△32億4,323 万円・普通交付金
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Ⅳ．一般会計歳入（財源別）・歳出（性質別）一覧

（単位：百万円）

当初
予算額

１次
補正額

２次
補正額

３次
補正額

４次
補正額

５次
補正額

今回
補正額

補正後
予算額

構成比

特別区税 125,462 0 0 0 0 0 0 125,462 28.5%

特別区交付金 53,494 0 0 0 0 0 △ 3,243 50,251 11.4%

譲与税・その他交付金 25,743 0 0 0 0 0 0 25,743 5.9%

繰入金
（財政調整基金、減債基金）

894 781 1,475 0 0 0 △ 2,256 894 0.2%

その他 1,346 0 0 3,710 287 0 5,820 11,162 2.5%

206,939 781 1,475 3,710 287 0 320 213,512 48.6%

国庫支出金 54,317 94,698 2,267 2,529 179 1,085 986 156,061 35.5%

都支出金 30,783 0 817 3,473 353 0 △ 511 34,915 7.9%

特別区債 10,340 0 △ 307 217 0 0 △ 252 9,998 2.3%

繰入金
（特定目的積立基金等）

6,495 0 0 △ 1,199 1,383 0 273 6,953 1.6%

その他 18,859 0 10 91 19 0 △ 730 18,250 4.2%

120,795 94,698 2,786 5,112 1,935 1,085 △ 234 226,177 51.4%

歳  入  合　計 327,735 95,479 4,261 8,821 2,221 1,085 86 439,689 100.0%

（単位：百万円）

当初
予算額

１次
補正額

２次
補正額

３次
補正額

４次
補正額

５次
補正額

今回
補正額

補正後
予算額

構成比

議員等報酬 604 0 0 0 0 0 0 604 0.1%

職員給料・手当・報酬等
職員・議員共済費等

55,163 0 0 29 3 0 △ 158 55,037 12.5%

退職手当 4,293 0 0 0 0 0 0 4,293 1.0%

60,060 0 0 29 3 0 △ 158 59,934 13.6%

11,621 0 0 29 3 0 △ 36 11,616 2.6%

扶助費 97,223 1,125 169 1,395 2 0 △ 1,166 98,748 22.5%

公債費 5,398 0 0 0 0 0 0 5,398 1.2%

他会計繰出金 27,304 0 0 53 0 0 △ 221 27,136 6.2%

その他行政運営費 95,420 94,354 4,551 8,283 688 1,085 670 205,052 46.6%

225,346 95,479 4,720 9,731 690 1,085 △ 717 336,334 76.5%

普通建設事業費 41,356 0 △ 459 △ 938 1,528 0 772 42,260 9.6%

普通建設
(用地買収を除く） 32,140 0 △ 459 △ 3,204 1,528 0 △ 2,025 27,981 6.4%

用地買収 9,216 0 0 2,266 0 0 2,798 14,279 3.2%

積立金 973 0 0 0 0 0 189 1,162 0.3%

42,328 0 △ 459 △ 938 1,528 0 961 43,421 9.9%

歳  出  合  計 327,735 95,479 4,261 8,821 2,221 1,085 86 439,689 100.0%

区   分

歳
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

入

一
般
財
源

特
定
財
源

一般財源 計

特定財源 計

人件費 計

行政運営費 計

区   分

歳
 
 
 
 
 
 
 
 
 

出

行
政
運
営
費

投
資
的
経
費

投資的経費 計

うち会計年度任用職員

人
件
費
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（単位：千円）

△ 4,774,863

86,169

内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源

1． 企画総務関連 175,888 0

(1) 職員の人件費
特別区人事委員会勧告を踏まえた期末手当支給月数引下げによ
る減

△ 158,212 0

(2) 寄附文化の醸成
ふるさと納税PRにかかるアドバイザリー委託等の実施見送りによる
減

△ 17,570 0

(3) 共通基盤システム運用 モバイルワーク端末、カメラ付き事務用パソコンの購入 64,480 0

(4) 総務部庶務事務 会議用ディスプレイ等の購入 904 0

(5) 新年のつどい 新年のつどいの事業実施方法の変更による減 △ 3,706 0

(6) 庁舎維持管理 新型コロナウイルス感染症防止対策用物品の配備 58,692 0

(7) 本庁舎等整備事務 実施設計CM業務委託内容の見直しによる減 △ 18,700 0

(8)
特別区税等歳出還付及
加算金

特別区税等還付及加算金の増 250,000 0

2． 区民生活関連 284,577 △ 24,453

(1)
世田谷区民会館維持運
営

世田谷区民会館特注備品（照明、音響設備等）の仕様検討及び収
納計画策定等委託経費の増

6,270 0

(2)
ふるさとまつり協賛（北
沢）

事業実施手法の変更等による減
　下北沢音楽祭、演劇祭等

△ 6,539 0

(3) 梅まつり 梅まつりの事業中止による減 △ 17,196 0

(4) 北沢地域区民施設改修
【工事の前倒し】
　守山地区会館多目的室空調設備設置

21,000 0

(5) 玉川総合支所維持管理
玉川総合支所新庁舎開設時期の延伸に伴う施設維持管理経費の
減
　開設時期：Ｒ2.7月→Ｒ3.1月

△ 22,000 0

Ⅴ．各会計歳出事業概要

補正額合計

一般会計補正額

事業名
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(6) 玉川地域区民施設改修

【工事の前倒し】
・瀬田地区会館エレベータ改修
・駒沢地区会館エレベータ改修
・用賀区民集会所エントランス空調設置工事

33,260 0

(7) 砧区民会館維持運営
【工事の前倒し】
　区民会館吊物装置制御盤PLC交換工事

5,662 0

(8)
鎌田区民センター維持
運営

鎌田区民センター改修工事に伴う物品運搬委託料
　改修工事：R3.5月～R4.2月

10,956 0

(9) 烏山地域区民施設改修 烏山区民会館ホール扉改修工事費の減 △ 26,003 0

(10)
烏山地域支所・出張所
改修

【工事の前倒し】
・上北沢まちづくりセンター電話設備更新
・上祖師谷まちづくりセンター電話設備更新

2,904 0

(11)
ホストタウン・交流連携事
業

事業中止等による減
　ホストタウンイベント、アメリカ大使館とのレセプション　等

△ 4,802 0

(12)
おもてなしプロジェクト事
業運営

事業中止等による減
　全体プロデュース委託料、パレード関連経費　等

△ 25,917 △ 10,200

(13) 区民健康村施設整備
【工事の前倒し】
ふじやまビレジ温泉ポンプ交換工事及び温泉孔内調査

7,095 0

(14) 生涯現役施設整備工事
【工事の前倒し】
　ひだまり友遊会館中長期改修工事

396,390 0

(15)
総合運動場施設整備工
事

多摩川二子橋公園等災害復旧工事費の減

【工事の前倒し】
　第2武道場床研磨・塗装工事

△ 118,540 0

(16)
大蔵第二運動公園運動
施設整備工事

事業中止等による減
　ゴルフ練習場人工芝張替工事等

△ 43,146 △ 12,950

(17)
２０２０年東京オリンピッ
ク・パラリンピック気運醸
成

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う事業中止による減
　100日前イベント、聖火リレー等

△ 12,243 △ 1,940

(18) スポーツ施設改修工事
【工事の前倒し】
　千歳温水プール非常用自家発電設備蓄電池交換

1,630 0

(19) 雇用促進事業 事業実施内容の変更による減 △ 5,637 0
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(20) 花卉・そ菜展 新型コロナウイルス感染症の影響に伴う花卉・そ菜展中止による減 △ 10,406 0

(21) ごみ収集作業 新型コロナウイルス感染症の影響に伴う粗大ごみ収集経費等の増 35,039 637

(22) 資源分別回収事業
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う段ボール等回収、処理経
費の増

11,800 0

(23) ペットボトル回収事業
新型コロナウイルス感染症の影響に伴うペットボトル中間処理経費
の増

22,000 0

(24) リサイクル施設維持運営
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う資源循環センター（リセタ）
業務委託料の増

23,000 0

３． 保健福祉関連 △ 3,077,259 △ 2,557,162

(1)
生活保護法に基づく保
護費

国庫負担金超過交付分の償還金 559,068 0

(2) 保健センター維持運営
事業費の確定に伴う減
　・保健センター運営補助金
　・旧保健センター備品廃棄料等

△ 22,496 0

(3)
地域密着型サービス拠
点等整備助成

地域密着型サービス拠点の整備費補助件数の減
　補助：18か所→7か所

△ 302,850 △ 275,390

(4)
ケアハウス整備促進等
事業

都市型軽費老人ホーム整備費補助件数の減
　補助：4か所→1か所

△ 54,280 △ 54,280

(5) 自立支援医療 医療扶助費の増 43,324 32,491

(6)
障害者グループホーム
整備助成

障害者グループホーム整備費補助件数の減
　補助：2か所→0か所

△ 10,400 0

(7) 障害者施設改修

【工事の前倒し】
・岡本福祉作業ホームエレベータ更新
・身体障害者自立支援ホームなかまっちエレベータ更新
・祖師谷3丁目福祉施設エレベータ更新
・九品仏生活実習所中町分場中長期改修工事

113,870 0

(8)
ひとり親世帯臨時特別
給付金支給

ひとり親世帯に対する臨時特別給付金（基本給付の再支給） 371,410 371,410

(9)
ひとり親世帯臨時特別
給付金支給事務

ひとり親世帯に対する臨時特別給付金（基本給付の再支給）支給
事務費

1,453 1,453
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(10) 私立幼稚園指導助成

・私立幼稚園指導助成の支給対象児童数の減
　保育料補助　9,701人→9,461人
　入園料補助　3,464人→3,200人
・預かり保育利用児童数の減
　預かり保育料補助　2,425人→1,753人
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

△ 312,057 △ 218,395

(11)
幼稚園類似幼児施設助
成

幼稚園類似幼児施設助成の支給対象児童数の減
　保育料補助　130人→111人
　入園料補助　　44人→38人

△ 19,200 △ 4,137

(12) 子ども医療費助成
診療件数の減
　2,031,293件→1,620,573件

△ 586,000 0

(13) 児童扶養手当等支給 国庫支出金の償還金 4,465 0

(14) 私立幼稚園就園奨励
私立幼稚園就園奨励補助金の支給対象児童数の減
　保育料補助　9,701人→9,461人

△ 91,640 △ 68,730

(15) 児童館運営

・新型コロナウイルス感染症の影響に伴う動物フェスティバル中止
による事業費の減
・国庫支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策

4,130 4,000

(16) 学童クラブ運営
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う利用者の減による賄費の
減

△ 25,386 0

(17) 児童館キャンプ
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う児童館キャンプの中止によ
る事業費の減

△ 19,162 △ 6,542

(18) 在宅子育て支援 子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援 1,900 1,266

(19) 子育てステーション事業 子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援 3,000 2,000

(20) 子育てつどいの広場
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

20,572 10,732

(21)
子どもの人権擁護の推
進

都支出金の償還金 1,607 0

(22)
子どもを育む地域活動
の支援

子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援 300 200

(23)
私立母子生活支援施設
への保護委託

子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援 6,000 3,000

(24) 障害児入所給付費 障害児入所給付費等の減 △ 93,179 △ 46,200

(25) セーフティネットの整備
・新型コロナウイルス感染症の影響に伴うショートステイ事業の減
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

△ 1,840 △ 898
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(26) 産後ケア事業 子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援 500 250

(27)
養育困難家庭等ホーム
ヘルパー派遣

子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援 170 112

(28)
児童福祉施設等への措
置費支弁

・児童養護施設等サービス推進費補助金の減
・児童自立支援施設への事務委託料の増

△ 82,497 625

(29) 家庭養育の推進 里親支援業務委託等の減 △ 10,171 0

(30)
児童養護施設等の体制
強化事業

・児童養護施設等の相互利用にかかる都に対する負担金の減
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

△ 13,239 35,500

(31)
会計年度任用職員の人
件費（児童相談所）

都支出金（新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金）活用
による財源更正

0 3,334

(32) 児童相談所運営 子育て支援施設等における感染症防止対策 274 137

(33) 一時保護所運営 子育て支援施設等における感染症防止対策 449 224

(34) 保育運営事業 都支出金の償還金 2,678 0

(35)
単独施設型一時保育事
業

子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援 600 400

(36) 子育て支援事業

・保育士等の住宅確保支援事業補助金の支給対象者数の減
　2,568人→2,454人
・保育士等の処遇改善のための個人給付の支給対象者数の減
　3,690人→3,567人
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

△ 34,163 △ 49,550

(37) 病児・病後児保育事業
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

6,104 2,200

(38) 私立保育園運営

・建物賃借料補助金等の減
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援
・休園に伴う保育料減免による歳入減

△ 111,705 △ 215,535

(39) 認定こども園運営
・保育推進事業補助金の減
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

3,857 △ 3,333

(40) 特定地域型保育事業
・保育推進事業補助金等の減
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策にかかる支援

6,913 △ 18,141

(41) 区立保育園運営

・休園に伴う給食材料費の減
・国・都支出金の償還金
・子育て支援施設等における感染症防止対策
・休園に伴う保育料等減免による歳入減

△ 51,091 △ 168,544
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(42) 認証保育所事業

・運営費補助金等の減
・1歳児受け入れ促進事業
・臨時休園等に伴う保護者に対する補助金
・国・都支出金の償還金

△ 228,937 96,370

(43) 保育料負担軽減補助
・幼児教育無償化等の対象者数の減
・国・都支出金の償還金

△ 711,674 △ 656,054

(44)
認可外保育施設新制度
移行支援

・認可外保育施設新制度移行支援補助金の減
・国・都支出金の償還金

△ 125,485 △ 163,942

(45) 保育施設整備
・私立認可保育園等の整備実績に伴う補助金等の減
・国・都支出金の償還金

△ 1,462,742 △ 1,290,667

(46) がん検診

・胃がん内視鏡検査対象者数の減
　8,535人→5,702人
・肺がん検診対象者数の減
　52,239人→47,436人
・都支出金の償還金

△ 49,282 0

(47)
高齢者インフルエンザ予
防接種

接種対象者の増
　112,838人（4次補正後）　→　131,644人

108,336 49,882

(48)
小児慢性特定疾病医療
費給付

給付対象者数の増
　通院　5,692人→　6,824人
　入院　　607人→　707人

27,242 13,621

(49) 感染症対策
・勧告入院に伴う医療費公費負担にかかる経費の増
・風しん抗体検査及び予防接種受診者の減
・国・都支出金の償還金

43,523 53,969

(50)
母子保健知識等の普及
と啓発

都支出金の償還金 7,250 0

(51)
乳児期家庭（新生児）訪
問事業

国・都支出金の償還金 3,222 0

４． 都市整備関連 2,493,346 1,711,980

(1)
明大前駅周辺地区街づ
くりの推進

事業見直しによる明大前駅周辺交通課題整理業務委託費の減 △ 8,802 0

(2) 土地利用計画事務 都市計画等図書作成委託費の減 △ 13,000 0

(3) 地区計画策定
事業見直しによる減
・地区計画策定支援業務委託費の減
・地区計画パンフレット印刷費の減

△ 3,941 0

(4)
三軒茶屋駅周辺地区市
街地再開発

事業見直しによる三軒茶屋二丁目地区都市計画手続き支援業務
委託費の減

△ 4,510 0
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(5) 公的住宅改修工事
【工事の前倒し】
・深沢四丁目アパートエレベータ更新
・新町一丁目アパート住戸内バリアフリー改修工事

42,126 900

(6) 住宅施策の計画 事業見直しによるマンション管理届出受付業務等委託費の減 △ 3,845 0

(7)
民間住宅管理保全等の
支援

空き家等地域貢献活用助成件数の減
　助成　2件→0件

△ 6,000 0

(8)
建築物耐震診断・補強
工事

・木造住宅等耐震改修工事等助成件数の減　17件→5件
・非木造建築物耐震診断助成件数の減　17件→5件
・非木造建築物補強設計助成件数の減　　7件→1件
・非木造建築物耐震改修工事助成件数の減　2件→0件
・特定緊急輸送道路沿い建築物補強設計助成件数の減
　5件→1件
・特定緊急輸送道路沿い建築物耐震改修件数の減　7件→6件

△ 145,000 △ 114,029

(9)
木造住宅密集地域の解
消

事業の進捗に伴う補助金及び用地取得費等の減 △ 244,351 △ 146,192

(10) 公園新設 玉川野毛町公園拡張基本設計費の減 △ 13,317 0

(11) 大規模公園改修
・世田谷公園野球場夜間照明塔改修工事費の減
・玉川野毛町公園改修基本設計費の減

△ 24,349 0

(12) 地籍調査事業
・地籍調査にかかる測量費の減
・道路区域境界標等設置にかかる測量費の減

△ 7,500 0

(13) 都市計画道路用地取得

都市計画道路用地取得費の増
　　・補助第54号線
　　・区画街路第10号線
　　・補助第49号線
　　・補助第154号線
　　・補助第216号線
　　・補助第217号線

2,728,310 1,896,590

(14) 主要生活道路用地取得
主要生活道路用地取得費の増
　・主要第122号線（六所神社前通りⅡ期）
　・主要第305号線（大道北西通り）

62,500 29,075

(15) 地先道路用地取得 世田谷自転車歩行者道1号用地取得費の増 20,430 13,129

(16)
鉄道駅ホームドア整備の
促進

鉄道駅ホームドア整備補助金の減 △ 32,600 △ 16,300

(17) 水防対策
土のうステーションの増設等
　土のうステーション　70か所→80か所（10か所増設）

3,113 0
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(18)
無電柱化整備（世田谷・
北沢・烏山）

【工事の前倒し】
区画街路第10号線無電柱化整備工事

127,692 48,807

(19)
河川・水路維持管理（玉
川・砧）

【工事の前倒し】
谷沢川雨水幹線貯留施設設備修繕工事

16,390 0

５． 教育関連 △ 669,697 △ 470,824

(1)
校務用電算機システム
開発及び運用

事業費の確定に伴う校務用パソコンリプレイス経費等の減 △ 63,591 0

(2) 小中学校連合行事
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う小中学校各種連合行事の
中止・変更による事業費の減

△ 51,029 0

(3)
要保護・準要保護児童
に対する扶助

就学援助認定者数および給食配食日数の増に伴う扶助費の増 48,787 0

(4)
移動教室及び夏・冬季
施設の実施

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う小中学校各種移動教室等
の中止による事業費の減

△ 126,395 0

(5)
河口湖林間学園維持管
理

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う河口湖移動教室の中止に
よる事業費の減

△ 17,122 0

(6) 小学校維持管理 事業費の確定に伴う区立小学校体育館空調設備リース料の減 △ 23,455 0

(7) 小学校施設改修工事
【工事の前倒し】
八幡山小学校給食室空調設備設置工事

28,000 28,000

(8) 小学校改築工事

・事業費の確定に伴う減
　希望丘小学校増築工事
　芦花小学校増築工事
・スケジュールの変更に伴う瀬田小学校改築工事費の減

△ 109,239 △ 102,000

(9) 中学校維持管理 事業費の確定に伴う区立中学校体育館空調設備リース料の減 △ 4,660 0

(10) 中学校施設改修工事
事業費の確定に伴う区立中学校（10校）校舎棟耐震補強工事費の
減

△ 220,000 △ 199,000

(11) 中学校改築工事
・事業費の確定に伴う弦巻中学校改修工事費の減
・スケジュールの変更に伴う八幡中学校特別教室棟改修工事費の
減

△ 154,433 △ 142,000

(12) 中学校改築事務
・事業費の確定に伴う八幡中学校基本設計費の減
・対象校の精査による事業費の減
　長寿命化改修工事事前調査（3校→1校）

△ 40,324 0

(13)
河口湖林間学園改修工
事

【工事の前倒し】
河口湖林間学園渡り廊下等耐震補強及び内部改修工事

105,100 0

(14) 教育研究校運営 教育研究校の活動実績に基づく事業費の減 △ 10,805 △ 5,420

12



内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(15)
外国人英語教育指導補
助員派遣

区立小中学校臨時休業に伴う外国人英語教育指導補助員派遣経
費の減

△ 6,700 0

(16) 指導補助員等配置
区立小中学校臨時休業に伴う事業費の減
・水泳指導補助員
・学校図書館支援業務

△ 38,820 0

(17) 教科日本語の推進 教科用図書改定補助業務事業費の確定による減 △ 4,700 0

(18)
天文・郷土・科学学習の
推進

教育センタープラネタリウム機器の交換等業務委託 63,921 0

(19) 新教育センター整備 事業費の確定に伴う教育総合センター整備費の減 △ 29,380 0

(20)
新・才能の芽を育てる体
験学習

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う新・才能の芽を育てる体験
学習の一部中止による減

△ 6,381 0

(21) 青少年教育
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う新年子どもまつりの中止に
よる減

△ 8,351 0

(22) ＰＴＡ活動の支援
新型コロナウイルスの影響による活動縮小に伴う区立幼稚園、小・
中学校PTA連合協議会運営費補助金の減

△ 3,000 0

(23) 家庭教育の支援 新型コロナウイルスの影響に伴う家庭教育学級の実施回数の減 △ 5,000 0

(24)
放課後の遊び場対策（Ｂ
ＯＰ）

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う新BOP利用料収入の減 0 △ 50,404

(25) 小・中学校施設開放
【工事の前倒し】
玉川中学校テニスコート改修工事

5,000 0

(26) 民家園維持運営
【工事の前倒し】
次大夫堀公園民家園旧安藤家住宅井戸修繕工事

2,880 0
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

６． 地方創生臨時交付金の活用（財源更正含む） 897,668 972,262

(1) 地域医療整備

・ＰＣＲ検査（行政検査）の財源更正
  　 都支出金　地方創生臨時交付金△567,546
　　一般財源　567,546
・ＰＣＲ検査（スクリーニング検査）の財源更正
  　 国庫負担金　△1７3,000
 　　都支出金　地方創生臨時交付金　△173,000
   　都支出金　区市町村との共同による感染拡大防止対策推進
　　　　　　　　　 事業   346,000

0 △ 567,546

(2) 地域医療整備

新型コロナウイルス感染症対応医療機関支援の財源更正
　都支出金　地方創生臨時交付金　571,267
  都支出金　区市町村との共同による感染拡大防止対策推進
                   事業  △571,267

0 0

(3) 地域医療整備 新型コロナウイルス感染症対応医療機関支援 88,800 88,800

(4) 感染症対策事業 今後のさらなる感染症対策に備えた経費 500,000 500,000

(5)
社会福祉施設への支援
事業

高齢者・障害者施設への支援事業経費の財源更正
　都支出金　地方創生臨時交付金　160,000
　都支出金　区市町村との共同による感染拡大防止対策推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△160,000

0 0

(6)
介護人材確保・定着支
援事業

介護施設等におけるＩＣＴ機器活用促進事業 51,250 51,250

(7)
世田谷区産業振興公社
運営助成

総合経営相談の実施 33,000 33,000

(8)
教育用電算機システム
運用

タブレット型情報端末及びネットワーク等のサービスデスク導入経
費

150,341 150,341

(9)
教育用電算機システム
運用

ＧＩＧＡスクール構想に基づくＩＣＴ環境整備事業の財源更正
　都支出金　地方創生臨時交付金　426,662
   一般財源  △426,662

0 426,662

(10) 教材開発 33,532 33,532

(11) 教育研究校運営 1,122 1,122

デジタル教材の購入及びデジタル教科書の試行導入
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

(12)
世田谷区民会館維持運
営

0 65,478

(13) 北沢区民会館維持運営 12,555 12,555

(14) 砧区民会館維持運営 13,200 13,200

(15)
老人休養ホームふじみ
荘運営

0 4,657

(16)
健康増進・交流施設運
営

0 13,757

(17) ひだまり友遊会館運営 0 4,900

(18)
文化生活情報センター
維持管理

0 16,745

(19) 区民健康村維持運営 13,868 13,868

(20) 総合運動場維持運営 0 72,643

(21)
千歳温水プール維持運
営

0 37,298

７． 特別会計への繰出金 △ 221,164 31,357

(1)
国民健康保険事業会計
繰出金

国民健康保険事業会計の保険料収入見込の減等に伴う繰出金の
増

602,599 0

(2)
後期高齢者医療会計繰
出金

後期高齢者医療会計の広域連合療養給付費負担金の増等に伴う
繰出金の増

50,229 31,357

(3)
介護保険事業会計繰出
金

介護保険事業会計の保険給付費等の減に伴う繰出金の減 △ 873,992 0

新型コロナウイルス感染症の影響による指定管理料の増
　都支出金　地方創生臨時交付金　255,101
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内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源事業名

８． 基金への積立 202,810 103,108

(1) 財政調整基金積立金 運用利子等の増 11,537 11,123

(2) 減債基金積立金 運用利子の増 2,176 2,176

(3)
義務教育施設整備基金
積立金

・寄附金の積立
・運用利子の増

5,764 4,931

(4)
庁舎等建設等基金積立
金

運用利子の増 9,651 9,651

(5) 都市整備基金積立金
・運用利子の増
・国からの譲与財産売払い相当額の積立

43,019 2,727

(6)
地域保健福祉等推進基
金積立金

・寄附金の積立
・運用利子の増

40,506 23,499

(7)
みどりのトラスト基金積立
金

運用利子の増 2,746 2,746

(8)
国際平和交流基金積立
金

・寄附金の積立
・運用利子の増

30,120 120

(9) 住宅基金積立金 運用利子の増 531 531

(10) 文化振興基金積立金 運用利子の増 22 22

(11) 子ども基金積立金 運用利子の増 60 60

(12) 災害対策基金積立金
・寄附金の積立
・運用利子の増

19,726 18,030

(13)
児童養護施設退所者等
奨学基金積立金

・寄附金の積立
・運用利子の増

36,730 27,270

(14)
スポーツ推進基金積立
金

運用利子の増 215 215

(15)
世田谷遊びと学びの教
育基金積立金

運用利子の増 7 7
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（単位：千円）

内　　　　　　　　　　　容 補正額 特定財源

△ 4,861,032 △ 4,861,032

(1) 国民健康保険事業会計
・保険給付費交付金の返還額確定に伴う償還金の減
・職員給与等の改定に伴う職員費の減
・国民健康保険事業費納付金の財源更正

△ 51,169 △ 51,169

(2) 後期高齢者医療会計

・広域連合療養給付費負担金の減
・広域連合事務費負担金の減
・保険料軽減措置負担金の増
・保険基盤安定負担金の増
・職員給与等の改定に伴う職員費の減

59,063 59,063

(3) 介護保険事業会計

・保険給付費の減
・介護給付費準備基金積立金の増
・職員給与等の改定に伴う職員費の減
・事業の休止や実績に伴う事業費の減

△ 4,868,926 △ 4,868,926

特別会計補正額

会計名

△ 4,861,032
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Ⅵ．繰越明許費補正

【公共工事等の前倒し】 （単位：千円）

番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

1
総務費
総務管理費

総務部庶務事務 904
会議用ディスプレイ等の購入が年度内に終了しな
いため。

2
総務費
総務管理費

庁舎維持管理 58,692
新型コロナウイルス感染症防止対策用物品の購
入が年度内に終了しないため。

3
総務費
総務管理費

共通基盤システム運用 64,480
モバイルワーク端末及びカメラ付き事務用パソコン
の購入が年度内に終了しないため。

4
総務費
区民費

烏山地域支所・出張所改修 2,904
上北沢まちづくりセンター及び上祖師谷まちづくり
センターの電話設備更新業務が年度内に終了し
ないため。

5
総務費
区民費

世田谷区民会館維持運営 6,270
世田谷区民会館特注備品（照明、音響設備等）の
仕様検討及び収納計画策定等委託が年度内に
終了しないため。

6
総務費
区民費

砧区民会館維持運営 5,662
砧区民会館ホール設備交換工事等が年度内に終
了しないため。

7
総務費
区民費

鎌田区民センター維持運営 10,956
鎌田区民センター改修工事に伴う物品運搬・保管
等業務が年度内に終了しないため。

8
総務費
区民費

北沢地域区民施設改修 21,000
守山地区会館多目的空調設備設置工事が年度
内に終了しないため。

9
総務費
区民費

玉川地域区民施設改修 33,260

公共施設改修工事が年度内に終了しないため。
　・瀬田地区会館エレベータ改修
　・駒沢地区会館エレベータ改修
　・用賀区民集会所エントランス空調設置工事

10
総務費
区民費

北沢地域区民施設改築工事 193,962
（仮称）花見堂複合施設建設工事について、1年
目の支払いが当初の予定を下回るため。

11
総務費
区民費

区民健康村施設整備 7,095
ふじやまビレジ温泉ポンプ交換工事が年度内に
終了しないため。

12
総務費
区民費

総合運動場施設整備工事 1,460
総合運動場施設整備工事が年度内に終了しない
ため。
　・第2武道場床研磨・塗装工事

13
総務費
区民費

スポーツ施設改修工事 1,630
千歳温水プール非常用自家発電設備蓄電池交
換が年度内に終了しないため。
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番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

14
総務費
区民費

生涯現役施設整備工事 396,390
ひだまり友遊会館改修工事が年度内に終了しな
いため。

15
民生費
社会福祉費

障害者施設改修 113,870

公共施設改修工事等が年度内に終了しないた
め。
　・岡本福祉作業ホームエレベータ更新
　・身体障害者自立体験ホームなかまっちエレ
　　ベータ更新
　・祖師谷３丁目福祉施設エレベータ更新
　・九品仏生活実習所中町分場改修工事

16
土木費
道路橋梁費

無電柱化整備（世田谷・北沢・烏山） 127,692
無電柱化整備工事が年度内に終了しないため。
　・世区街10号線（下北沢駅駅前広場）

17
土木費
道路橋梁費

地先道路用地取得 20,430
地先道路用地取得が年度内に終了しないため。
　・世田谷自転車歩行者道1号

18
土木費
道路橋梁費

都市計画道路用地取得 2,728,310

都市計画道路用地取得が年度内に終了しないた
め。
　・補助第54号線
　・区画街路第10号線
　・補助第49号線
　・補助第154号線
　・補助第216号線
　・補助第217号線

19
土木費
道路橋梁費

主要生活道路用地取得 62,500

主要生活道路用地取得が年度内に終了しないた
め。
　・主要第122号線（六所神社前通りⅡ期）
　・主要第305号線（大道北西通り）

20
土木費
河川費

水防対策 3,113
土のうステーション等の購入が年度内に終了しな
いため。

21
土木費
河川費

河川・水路維持管理（玉川・砧） 16,390
谷沢川雨水幹線貯留施設設備修繕工事が年度
内に終了しないため。

22
土木費
建築費

公的住宅改修工事 42,126
公的住宅改修工事が年度内に終了しないため。
　・深沢四丁目アパートエレベータ更新
　・新町一丁目アパート住戸内バリアフリー改修

23
教育費
教育総務費

天文・郷土・科学学習の推進 63,921
教育センタープラネタリウム機器の交換作業等が
年度内に終了しないため。

24
教育費
小学校費

小学校施設改修工事 28,000
八幡山小学校給食室の空調設備設置工事が年
度内に終了しないため。

25
教育費
校外施設費

河口湖林間学園改修工事 105,100
河口湖林間学園の耐震補強及び内部改修工事
が年度内に終了しないため。
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番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

26
教育費
社会教育費

小・中学校施設開放 5,000
玉川中学校テニスコートの改修工事が年度内に
終了しないため。

27
教育費
社会教育費

民家園維持運営 2,880
次大夫堀公園民家園旧安藤家住宅井戸の修繕
工事が年度内に終了しないため。

【地方創生臨時交付金を活用した繰越事業】

番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

28
民生費
社会福祉費

介護人材確保・定着支援事業 51,250
介護施設等におけるICT機器活用促進事業が年
度内に終了しないため。

29
民生費
社会福祉費

社会福祉施設への支援事業 89,628
高齢者・障害者施設への支援事業が年度内に終
了しないため。

30
衛生費
衛生管理費

地域医療整備 88,800 医療機関支援事業が年度内に終了しないため。

31
衛生費
衛生管理費

感染症対策事業 500,000 感染症対策事業が年度内に終了しないため。

32
産業経済費
商工費

世田谷区産業振興公社運営助成 33,000 総合経営相談が年度内に終了しないため。

33
教育費
教育総務費

教育用電算機システム運用 150,341
タブレット型情報端末及びネットワーク等のサービ
スデスク導入が年度内に終了しないため。

34
教育費
教育総務費

教材開発 33,532 デジタル教材の導入が年度内に終了しないため。

35
教育費
教育総務費

教育研究校運営 1,122
デジタル教科書の試行導入が年度内に終了しな
いため。

【その他繰越事業】

番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

36
総務費
総務管理費

本庁舎等整備工事 63,082
噴水解体工事及び印刷室等整備工事が年度内
に終了しないため。

37
総務費
総務管理費

私立幼稚園指導助成

38
民生費
児童福祉費

単独施設型一時保育事業　ほか18
事業

子育て支援施設等における感染症防止対策にか
かる支援が年度内に終了しないため。

326,472
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番号 款・項 事業名 金額 繰越理由

39
土木費
道路橋梁費

雨水貯留浸透施設整備（世田谷・北
沢・烏山）

20,000
雨水貯留浸透施設整備工事が年度内に終了しな
いため。

40
土木費
道路橋梁費

雨水貯留浸透施設整備（玉川・砧） 87,120
雨水貯留浸透施設整備工事が年度内に終了しな
いため。
　・深沢七丁目22番～中町五丁目8番先

41
土木費
道路橋梁費

路面改良（玉川・砧） 12,857
路面改良工事が年度内に終了しないため。
　・野毛三丁目9番～10番先

42
土木費
道路橋梁費

歩道整備（玉川・砧） 124,756
歩道整備工事が年度内に終了しないため。
　・上野毛一丁目17番～中町二丁目33番先

43
土木費
道路橋梁費

無電柱化整備（玉川・砧） 41,552
無電柱化整備工事が年度内に終了しないため。
　・成城二丁目32番～42番先

44
土木費
道路橋梁費

橋梁新設改良 182,000
橋梁補修工事が年度内に終了しないため。
　・砧七丁目2番～成城一丁目2番先（石井戸橋）
　　外2か所

45
土木費
河川費

河川・水路整備（玉川・砧） 90,470
河川・水路整備工事が年度内に終了しないため。
　・岡本一丁目9番先

46
土木費
建築費

建築物耐震診断・補強工事 289,515
特定緊急輸送道路沿道建築物の耐震工事6件が
年度内に終了しないため。

47
土木費
都市計画費

駅周辺街づくりの推進（鉄道跡地利
用）

78,680
京王アクセス道路整備事業が年度内に終了しな
いため。

48
教育費
小学校費

小学校施設改修工事 238,000
区立小学校（5校）の耐震補強工事について、1年
目の支払いが当初の予定を下回るため。

49
教育費
中学校費

中学校施設改修工事 417,994
区立中学校（10校）の耐震補強工事について、1
年目の支払いが当初の予定を下回るため。
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Ⅶ.債務負担行為補正

１．変更 （単位：千円）

変更前 変更後

令和3年度 -

27,000 0

番号 変更の理由
期間・限度額

事項

1 瀬田小学校プール解体工事 解体工事の時期を延伸するため。
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Ⅷ.特別区債補正

１．変更
（単位：千円）

1

（参考）起債限度額
　　6次補正前　10,250,000千円　→　6次補正後　9,998,000千円

教育施設整備事業 2,649,000 2,397,000

番号
変更前

起債目的
起債限度額

変更後
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Ⅸ．基金現在高一覧
（単位：千円）

平成29年度末
現在高

平成30年度末
現在高

令和元年度末
現在高

令和2年度末
見込み

27,193,032 31,961,140 33,039,354 38,120,542

6,409,627 6,425,649 6,440,668 5,560,347

特定目的積立基金 53,070,139 59,987,831 66,542,948 60,751,806

1 義務教育施設整備基金 9,440,432 14,548,404 14,575,943 13,620,209

2 庁舎等建設等基金 22,798,054 24,358,491 29,346,148 29,564,613

3 都市整備基金 8,015,293 8,049,252 8,064,813 3,830,404

4 地域保健福祉等推進基金 1,011,266 995,850 911,621 835,915

5 みどりのトラスト基金 8,065,654 8,085,252 8,119,424 7,670,367

6 国際平和交流基金 354,734 353,460 352,531 380,745

7 住宅基金 1,771,340 1,709,453 1,551,466 1,346,118

8 文化振興基金 72,311 69,891 62,304 31,457

9 子ども基金 163,292 169,631 176,917 164,810

10 災害対策基金 1,047,081 1,050,036 2,554,313 2,581,262

11 児童養護施設退所者等奨学基金 84,084 102,933 137,439 182,204

12 スポーツ推進基金 246,598 475,176 668,803 520,431

13
世田谷遊びと学びの教育基金
　※Ｈ30　新設

-                20,000 21,226 23,271

86,672,797 98,374,619 106,022,969 104,432,694

介護給付費準備基金 3,749,530 5,584,537 6,971,950 9,444,175

定額運用基金 140,000 140,000 140,000 140,000

1 高額療養費等資金貸付基金 40,000 40,000 40,000 40,000

2 美術品､文学資料等取得基金 100,000 100,000 100,000 100,000

90,562,327 104,099,156 113,134,919 114,016,869

基    金    名    称

財政調整基金

減債基金

  小         計

　総　　　　計
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